Idem etiam maxime apparet, si quis consideret mala quæ ex tyrannis proveniunt. Quia cum tyrannus contempto communi bono querit privatum, consequens est ut subditi diversimode grabet, secundum quod diversis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda. Qui enim passione cupiditatis deingitur, bona subditorum rapit: unde Salomon (Proverb. xxix. 4.) *Rex justus erigit terram, vir avarus destruet eam.* Si vero iracundiæ passioni subiacet, pro nihilo sanguinem fundit: unde per Ezech. xlii. 27. dicitur: *Principes ejus in medio ejus quasi lupi capientes prædam ad effundendum sanguinem.* Hoc igitur regimen fugiendum esse, Sapiens monet dicens (Eccli. ix. 18.) *Longe esto ab homine potestatem habente occidendi, quia scilicet non pro justitia, sed per potestatem occidit per libidine voluntatis.* Sic igitur nulla erit securitas, sed omnia sunt incerta, cum à jure disceditur; nec firmari quidquam potest quod positum est in alterius voluntate, nec dicam libidine. Nec solum in corporalibus subditis gravat, sed etiam spiritalia eorum bona impedit: quia qui plus preesse appetunt quam prodesse, omnem profectum subditorum impediunt, suscipientes omnem subditorum excellentiam suæ iniquæ dominationi præjudicium esse. Tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt,

(1) *Numquid à natura?*

Rege non iniuste ab eadem Rege institutus potest destrui, vel refronari eius potestas, si potestate regia tyrannice abstratur. Nec putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destituens, etiam si eadem in perpetuo se ante subiecerat: quia hoc ipse meruit, in multitudinis regimine se non fideliter gerens, ut exigit Regis officium, quod ei pactum a subditis non reservetur. Sic Romani Tarquintium superbum, quem in Regem susceperant, propter eius, & filiorum tyrannidem a regno ejecerunt, substituta minori, scilicet consularia, potestate. Sic etiam Domitianus, qui modestissimis Imperatoribus Vespasiano Patri, & Tito fratri eius successerat, dum tyrannidem exercet, a Senatu Romano interemptus est, omnibusque perverse Romanis fecerat, per senatusconsultum iuste, & salubriter in irritum revocatis. Quo factum est ut beatus Joannes Evangelista dilectus Dei discipulus, qui per ipsum Domitianum in Paphos insulam fuerat exilio relegatus, ad Epheum per senatusconsultum remitteretur. Si vero ad jus alienius superioris pertineat multitudini providere de Rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic Archelaus, qui in Judaea pro Herode patre suo regnare iam coeperat, paternam malitiam imitans, iudeis contra eum querimoniam ad Caesarem Augustum deferentibus, primo quidem potestas diminuitur ablato sibi regio nomine, & medietate regni sui inter duos fratres suos divisa: deinde cum nec sic a tyrannide compasseretur, a Tyberio Caesare relegatus est in exilium apud Lugdunum Galliae civitatem. Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurrendum est ad Regem omnium Deum, qui est adiutor in opportunitatibus in tribulatione. Eius enim potentiae subest ut cor tyranni crudeliter convertat in mansuetudinem, secundum Salomonis sententiam Proverb. x. 1. *Cor Regis in manu Dei: quocumque voluerit, inclinabit illud.* Ipse enim Regis Assueri crudelitatem, qui Iudeis mortem parabat, in mansuetudinem vertit. Ipse est qui in Nabuchodonosor crudelem Regem convertit, quod factus est divinae potentiae praedicator. Nunc igitur, inquit, ego Nabuchodonosor, laudo & magnifico, & glorifico Regem caeli: quia opera eius vera, & viae eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare: Dan. iv. 34. Tyrannos vero quos reputat conversione indignos, potest anteferre de medio, vel ad infimum statum reducere, secundum illud Sapientis Eccli. x. 17. *Sedem ducum superbiorum destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis.* Ipse est qui videns afflictionem populi sui in Aegypto, & audiens eorum clamorem, Pharaonem tyrannum dejecit cum exercitu suo in mare. Ipse est qui memoratum Nabuchodonosor prius superbientem non solum ejecit de regni solo, sed etiam de hominum consortio in similitudinem bestiae commutavit. Nec enim abbreviata manus eius est, ut populum suum a tyrannus liberare non possit. Proximum enim populo suo per Isaiam requiem se daturum a labore, & confusione, ac servitute dura, qua ante servietat: & per Ezech. xxxiv. 10. dicit: *Liberabo meum gregem de ore eorum, scilicet pastorem qui pascat se ipsos.* Sed ut hoc beneficium populus a Deo consequi mereatur, debet a peccatis cessare, quia in ultionem peccati divina permissione impij accipiunt principatum, dicente Domino per Osee xlii. 11. *Dabo tibi Regem in furore meo: & in Job xxxiv. 30. dicitur, quod regnare facit hominem hypercritam propter pecca-*

(1) Al. in exemplo.

ta populi. Tollenda est igitur culpa, ut cesset a tyrannorum plaga.

CAPUT VII.

Hic querit sanctus Doctor, quid praecipue movere debeat Regem ad regendum, utrum honor, vel gloria: & ponit opinionones circa hoc, quid sit temperatum, quid invidiosum, quid mendacium, quid superbia, quid invidia, quid irascitiam, quid timor.

Quoniam autem secundum praedicta, Regis est bonum multitudinis quiescere, nimis videtur onerosum Regis officium, nisi ei aliquod proprium bonum rex proveniret. Oportet igitur considerare, quale sit boni Regis conveniens praemium. Quibusdam igitur visum est non esse aliud nisi honorem, & gloriam. Unde & Tullius de republica diffinit principem civitatis esse alendum gloria: cuius rationem Aristoteles in Libro Ethic. assignare videtur, quia princeps cui non sufficit honor, & gloria, consequenter tyrannus efficitur. Inest enim animis omnium ut proprium bonum quaerant. Si ergo contentus non fuerit princeps gloria, & honore, quaeret voluptates, & divitias; & sic ad rapinas, & subditorum injurias converteretur.

Sed si hanc sententiam receperimus, plurima sequuntur inconvenientia. Primo namque hoc Regibus dispensiosum esset, si tot labores, & sollicitudines paterentur pro mercede tam fragili. Nihil enim videtur in rebus humanis fragilis gloria, & honore favoris hominum, cum dependeat ex opinionibus hominum, quibus nihil mutabilius in vita hominum; & inde est quod Isaias Propheta cap. xx. huiusmodi gloriam nominat florem faeni. Deinde humanae gloriae cupido animi magnitudinem auferit. Qui enim favorum hominum quaerit, necesse est ut in omni eo quod dicit, aut facit, eorum voluntati deserviat; & sic dum placere hominibus studet, fit servus singulorum. Propter quod & idem Tullius in Libro de Officiis cavendum dicit esse gloriae cupidinem: *eripit enim animi libertatem, pro qua magnanimitas viris omnis debet esse contentio.* Nihil autem principem, qui ad bona peragenda instituitur, magis decet quam animi magnitudo. Est igitur competens Regis officio humanae gloriae praemium. Simul etiam est multitudini nocivum, si tale praemium statuatur principibus. Pertinet enim ad boni viri officium ut contemnat gloriam, sicut alia temporalia bona. Virtuosi enim, & fortis animi est pro justitia contemnere gloriam, sicut & vitam: unde fit quiddam mirabile ut quia virtuosos actus sequitur gloria, ipsa gloria virtuosos contemnat, & ex contemptu gloriae homo gloriosus reddatur, secundum sententiam Fabri dicentis: *Gloriam qui spreverit, veram habebit: & de Catone dixit Salustius, Quo minus petebat gloriam, tanto magis assequatur illam: ipsique Christi discipuli se sicut Dei ministros exhibebant per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam.* Non est igitur boni viri conveniens praemium gloria, quam contemnant boni. Si igitur hoc solum bonum statuatur praemium principibus, sequetur bonos viros non assumere principatum, aut si assumpserint, impriamatos esse. Amplius ex cupidine gloriae periculosa mala proveniunt. Multi enim dum immoderate gloriam in rebus bellicis quaerunt, se ac suos perdididerunt exercitus, libertate patriae sub hostili potestate redacta: unde Torquatus Romanus princeps (1) in exemplum hu-

hujus virandi discriminis, filium qui contra imperium suum provocatus ab hoste juvenili ardore pugnavit, licet vicisset, occidit, ne plus mali esset in praesumptionis exemplo quam utilitatis in gloria hostis occisi. Habet enim cupido gloriae aliud sibi familiare vitium, simulationem videlicet. Quia enim difficile est, paucisque contingit veras virtutes assequi, quibus solis honor debetur; multi gloriam cupientes, virtutum simulatores fiunt. Propter quod, sicut dicit Salustius, *ambitio multos morales (1) falsos fieri coegit: aliud clausum in pectore, aliud promptum habere in lingua, magisque cultum quam ingenium habere.* Sed & Salvator noster eos qui bona opera faciunt, ut ab hominibus videantur, hypocritas, id est simulatores, vocat. Sicut igitur periculosum est multitudini, si princeps voluptates, & divitias quaerat pro praemio, (2) ne rapitor, & contumeliosus fiat; ita periculosum est cum detinetur gloriae praemio, ne praesumptuosus, & simulator existat.

Sed quantum ex dictorum sapientium intentione apparet, non est ratio honorem, & gloriam pro praemio principi decreverunt tamquam ad hoc principaliter ferri debeat boni Regis intentio; sed quia tolerabilis est, si gloriam quaerit, quam si pecuniam cupiat, vel voluptatem sequatur. Hoc enim vitium virtuti propinquum est, cum gloria, quam homines cupiunt, ut ait Augustinus, nihil aliud sit quam iudicium hominum bene de hominibus opinionantium. Cupido enim gloriae aliquid habet virtutis vestigium, dum saltem bonorum approbationem quaerit, & eis displicere recusat. Paucis igitur ad veram virtutem pervenientibus tolerabilis videtur, si praefatur ad regimen qui vel iudicium hominum metuens, a malis manifestis retrahitur. Qui enim gloriam cupit, aut vera via per virtutis opera nititur, ut ab hominibus approbetur, vel saltem dolis ad hoc contendit, atque fallaciis. At qui dominari desiderat, si cupiditate gloriae carens non timeat bene iudicantibus displicere, per appetissima scelera quaerit plerumque obtinere quod diligit: unde bestias superat sive credulitatis, sive luxuria vitii, sicut in Nerone Caesare pater: cuius, ut Augustinus dicit, tanta luxuria fuit ut nihil putaretur ab eo virile metuendum; tanta crudelitas, ut nihil molle habere putaretur. Hoc autem satis exprimitur per id quod Aristoteles de magnanimo in Ethicis dicit, quod non quaerit honorem, & gloriam quasi aliquid magnum, quod sit virtutis sufficiens praemium, sed nihil ultra hoc ab hominibus exigit. Hoc enim inter omnia terrena videretur esse praecipuum ut homini ab hominibus testimonium de virtute reddatur.

CAPUT VIII.

Hic declarat sanctus Doctor, qualis est verus finis Regis, qui movere ipsum debet ad bene regendum.

Quoniam ergo mundanus honor, & hominum gloriae regie sollicitudinibus non est sufficiens praemium, inquiturandum restat, quale sit eisdem sufficiens. Est autem conveniens ut Rex praemium expectet a Deo. Minister enim pro suo ministerio praemium spectat a domino. Rex autem populum gubernando minister Dei est, dicente Apostolo Rom. xlii. 1. & 4. quod omnis potestas a Domino Deo est, & quod est *Dei minister, vindex in iram*

*ei qui male agit: & in Lib. Sap. Reges, Dei esse ministri describuntur. Debent igitur Reges pro suo regimine praemium expectare a Deo. Remunerat autem Deus pro suo ministerio Reges interdum temporalibus bonis; sed talia praemia sunt bonis malisque communia: unde Dominus Ezech. xxix. 18. Nabuchodonosor Rex Babylonis servit: fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum; & merces non est reddita ei, nec exercitui ejus de Tyro non servitute qua potestas, secundum Apostolum, Dei minister est, vindex in iram ei qui male agit: & postea de praemio subdit: Propierea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor Regem Babylonis in terra Aegypti: & diripiet spolia ejus, & erit merces exercitus ejus. Si ergo Reges iniquos contra Dei hostes pugnares, licet non intentione serviendi Deo, sed sua odia, & cupiditates exequendi, tanta mercede Dominus remunerat ut de hostibus victoriam tribuat, regna subiciat, & spolia diripiendi proponat; quid facit bonis Regibus, qui pia intentione Dei populum regunt, & hostes impugnant? Non quidem terrenam, sed aeternam mercedem esse promittit, nec in alio quam in se ipso, dicente Petro pastoribus populi Dei I. Pet. v. 2. *Pascite qui in vobis est gregem Domini... & cum venerit Princeps pastorum, id est Rex regum Christus, percipietis immarcescibilem gloriae coronam: de qua dicit Isai. xxviii. 5. Brit Dominus sertum exultationis, & diadema gloriae populo suo.* Hoc autem ratione manifestatur. Est enim meritibus omnium ratione merentium inditum, virtutis praemium beatitudinem esse. Virtus enim uniuscujusque rei describitur quae bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit. Ad hoc autem quisque bene operando nititur pervenire quod est maxime desiderio inditum. Hoc autem est esse felicem, quod nullus potest non velle. Hoc igitur praemium virtutis convenienter expectatur, quod hominem beatum facit. Si autem bene operari virtutis est opus. Regis autem opus est bene regere subditos; hoc enim erit praemium Regis quod eum faciat esse beatum. Quid autem hoc sit, hinc considerandum est. Beatitudinem quidem dicimus ultimum desideriorum finem. Neque enim desiderii motus usque in infinitum procedit; esset enim inane naturale desiderium, cum infinita pertransiri non possint. Cum autem desiderium intellectualis naturae sit universalis boni, hoc solum bonum vere beatum facere poterit quod adepto nullum bonum restat quod amplius desiderari possit: unde & beatitudo dicitur bonum perfectum, quasi omnia desiderabilia in se comprehensum. Tale autem non est aliquid bonum terrenum; nam qui divitias habent, amplius habere desiderant; & simile patet in ceteris. Et si ampliora non quaerunt, desiderant tamen ut ea permanent, vel alia in locum eorum succedant: nihil enim permanens invenitur in rebus terrenis. Nihil igitur terrenum est quod quietare desiderium possit. Neque igitur terrenum aliquid beatum facere potest, ut possit esse Regis conveniens praemium.*

Adhuc. Cujuslibet rei finalis perfectio, & bonum completum ab aliquo superiore dependet: quia & ipsa corporalia meliora redduntur ex adjectione meliorum, pejora vero, si deterioribus misceantur: si enim argenteo misceatur aurum, argentum fit melius, quod ex plumbi admixtione impurum efficitur. Constat autem terrena omnia esse infra mentem humanam; beatitudo autem est hominis finalis perfectio

(1) Al. falso. (2) Al. ut rapitor.

to, & bonum completum, ad quos omnes pervenire desiderant. Nihil igitur terrenum est quod hominem possit beatum facere. Nec igitur terrenum aliquid est primum Regis sufficiens. Non enim, ut Augustinus dicit (de civit. Dei Lib. V. cap. xxiv.) Christianos Principes (1) ideo felices dicimus, quia divitius imperarunt, vel Imperatores filios morte placida reliquerunt, vel hostes reipublice (2) dimiserunt, vel civibus adversum se insurgentes & cavere, & opprimere poterunt. Sed felices eos dicimus, si iuste imperant. Si malum cupiditatibus potius quam gentibus quibuslibet imperare; si omnia faciunt non propter ardorem inanis glorie, sed propter charitatem felicitatis aeternae. Tales Imperatores Christianos felices dicimus interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus advenit. Sed nec aliquid aliud creatum est quod beatum hominem faciat, & possit Regi decerni pro premio. Tendit enim unusquisque rei desiderium in suum principium, à quo esse (3) suum causatur. Causa vero mentis humanae non est aliud quam Deus, qui eam ad suam imaginem facit. Solutus igitur Deus est qui hominis desiderium quietate potest, & facere hominem beatum, & esse Regi conveniens primum.

Amplius. Mens humana universalis boni cognoscitiva est per intellectum, & desiderativa per voluntatem. Bonum autem universale non invenitur nisi in Deo. Nihil ergo est quod possit hominem beatum facere, eius implendo desiderium, nisi Deus, de quo dicitur in Ps. cxi. 5. Qui replet in bonis desiderium tuum. In hoc ergo Rex suum primum statuere debet. Hoc igitur considerans David Rex dicebat Ps. lxxvii. 24. Quid mihi est in caelo, & à te quid volui super terram? Cui questionis postea respondens, subiungit: Mihi autem adherere Deo bonum est, & ponere in Domino Deo spem meam. Ipse enim est qui dat salutem Regibus non solum temporalem, qua communitur salvat homines, & iumenta, sed etiam eam de qua per Isai. li. 6. dicit: Salus autem mea in sempiternum erit: qua homines salvat, eos ad aequalitatem Angelorum perducens.

Sic igitur verificari potest quod Regis primum est honor, & gloria. Quis enim mundantur, & caducus honor huic honori similis esse potest, ut homo sit civis & domesticus Dei, & inter Dei filios computatus, & hereditatem regni caelestis assequatur cum Christo? Hic est honor quem concupiscens, & admirans Rex David dicebat Psal. cxxxviii. 17. Nihil honorati sunt amici tui, Deus. Quae insuper humanae laudis gloria huic comparari potest, quam non fallax blandientium lingua, non decepta hominum opinio profert, sed ex interioris conscientiae testimonio producitur, & Dei testimonio confirmatur, qui suis confessoribus reprobantur quod confiteatur eos in gloria Patris coram Angelis Dei? Qui autem hanc gloriam querunt, eam inveniunt, & quam non querunt gloriam hominum, consequuntur exemplo Salomonis, qui non solum sapientiam, quam quaesivit, accepit à Domino, sed factus est super Reges alios gloriosus.

(1) Verba ideo felices dicimus supplēvimus ex Augustino. (2) Al. dimiserunt. (3) Al. suum principium causatur. (4) Al. sequitur. (5) An legendum primum?

CAPUT IX.

Hic declarat sanctus Doctor, quod primum Regum, & Principum tenet supremum gradum in beatitudine, caelesti: & hoc multis rationibus ostenditur, & exemplis.

Considerandum autem restat ulterius, quod & eminentem obtineat caelestis beatitudinis gradum, qui officium regium digne, & laudabiliter exequantur. Si enim beatitudo virtutis est primum, consequens est ut majori virtuti major gradus beatitudinis debeatur. Est autem praecipua virtus qua homo aliquis non solum se ipsum, sed etiam alios dirigere potest; & tanto magis, quanto plurimum est regitiva: quia & secundum virtutem corporalem tanto aliquis virtuosior reputatur, quanto plures vincere potest, aut pondera plura levare. Sic igitur major virtus requiritur ad regendum domesticam familiam quam ad regendum se ipsum, multoque major ad regimen civitatis, & regni. Est igitur excellentis virtutis bene regium officium exercere. Debetur igitur ei excellens in beatitudine primum.

Adhuc in omnibus artibus, & potentis laudabiliores sunt qui alios bene regunt, quam qui secundum alienam directionem bene se habent. In speculativo enim majus est veritatem aliis docendo tradere, quam quod ab aliis docetur, capere posse: in artificio etiam majus aestimatur, majorique conducitur pretio architecto qui edificium disponit, quam artifice qui secundum ejus dispositionem manualiter operatur: & in rebus bellicis majorem gloriam de victoria (4) consequitur prudentia ducis quam militis fortitudo. Sic autem se habet rector multitudinis in his quae à singulis secundum virtutem sunt agenda, sicut doctor in discipulis, & architector in edificiis, & dux in bellis. Est igitur Rex majori (5) pretio dignus, si bene subiectos gubernaverit, quam aliquis subditorum, si sub Rege bene se habuerit.

Amplius. Si virtutis est ut per eam opus hominis bonum reddatur, majoris virtutis esse videtur quod majus bonum per eam aliquis operetur. Majus autem & divinius est bonum multitudinis quam bonum unius: unde interdum malum unius sustinetur, si in bonum multitudinis cedat, sicut occidit latro, ut pax multitudini detur: & ipse Deus mala esse in mundo non sineret, nisi ex eis bona eliceret ad utilitatem, & pulchritudinem universi. Pertinet autem ad Regis officium, ut bonum multitudinis studioso procurer. Majus igitur primum debetur Regi pro bono regimine quam subdito pro bona actione.

Hoc autem manifestus fiet, si quis magis in speciali consideret. Laudatur enim ab hominibus quavis privata persona, & ei à Deo computatur in primum, si egenti subveniat, si discordes pacificet, si oppressum à potentiore eripiat, denique si alicui qualitercumque opem, vel consilium conferat ad salutem. Quanto igitur magis laudandus est ab hominibus, & praemiandus à Deo, qui totam provinciam facit pace gaudere, violentias cohibet, justitiam servat, & disponit quid sit agendum ab hominibus, suis legibus, & praecipis? Hinc etiam magnitudo regiae virtutis apparet quod praecipue Dei similitudinem gerit, dum agit in regno quod Deus in mundo: unde & in Exod. xxii. iudices multitudinis, dii vocabantur.